PAGE
4

[image: image1.jpg]

ГЛАВА
НЕФТЕЮГАНСКОГО  РАЙОНА
постановление
	08.02.2017
	№ 5-пг-нпа

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление Главы Нефтеюганского района
от 04.04.2012 № 13-п

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 17.06.1996 № 74-ФЗ «О национально-культурной автономии», от 26.09.1997
№ 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Уставом муниципального образования Нефтеюганский район,  п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление Главы Нефтеюганского района от 04.04.2012
№ 13-п «О Координационном совете по делам национально-культурных автономий
и взаимодействию с религиозными объединениями при главе Нефтеюганского
района» следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.2 пункта 2 постановляющей части исключить.
1.2. Приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.
1.3. Приложение 2 к постановлению исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования в газете «Югорское обозрение».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Т.Г.Котову.
Глава района

Г.В.Лапковская
Приложение

к постановлению Главы
Нефтеюганского района

от 08.02.2017 № 5-пг-нпа

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по делам национально-культурных автономий

и взаимодействию с религиозными объединениями
при Главе Нефтеюганского района

1.
Общие положения

1.1.  Координационный совет по делам национально-культурных автономий
и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района (далее - Координационный совет) является координационным органом,
образованным для рассмотрения вопросов, возникающих в сфере деятельности
национально-культурных автономий, иных общественных организаций,
представляющих интересы этнических общностей и религиозных объединений.

1.2.  Координационный совет образуется с целью координации и взаимодействия органов местного самоуправления Нефтеюганского района с некоммерческими
организациями, а также с целью информирования органов местного самоуправления и населения Нефтеюганского района о деятельности национально-культурных
автономий, предложениях, выработанных ими в ходе своей деятельности.

1.3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется
законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного
округа.-.Югры, муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района
и настоящим Положением.

2. Задачи Координационного совета
Основными задачами Координационного совета являются:
2. Содействие сохранению сложившегося в Нефтеюганском районе
многонационального сообщества, его духовно-нравственного потенциала, традиций
и обычаев, формированию толерантного сознания и поведения, укреплению связей между представителями различных национальностей, терпимости и взаимного
уважения в вопросах свободы, совести и вероисповедания.
2. Содействие национально-культурным автономиям, иным общественным организациям, представляющим интересы этнических общностей, и религиозным объединениям в решении вопросов сохранения национальной самобытности,
развития национальной культуры и межконфессионального диалога.
2. Содействие в укреплении межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитии языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Нефтеюганского района, реализации прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактике межконфессиональных (межэтнических) конфликтов.
2. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности администрации Нефтеюганского района по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений
с национально-культурными автономиями и иными общественными организациями, представляющими интересы этнических общностей и религиозными объединениями.

3. Основные функции Координационного совета

Координационный совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1.  Изучает и анализирует процессы, происходящие в межнациональной
и межконфессиональной сферах, вырабатывает рекомендации и предложения
по их стабилизации.

3.2.  Содействует созданию открытого информационного пространства
для взаимодействия органов местного самоуправления Нефтеюганского района
с национально-культурными автономиями, иными общественными организациями, представляющими интересы этнических общностей и религиозными объединениями.

3.3.  Осуществляет подготовку предложений и рекомендаций по вопросам
взаимодействия органов местного самоуправления Нефтеюганского района
с национально-культурными автономиями, иными общественными организациями, представляющими интересы этнических общностей и религиозными объединениями, требующим принятия муниципальных правовых актов Нефтеюганского района.

3.4.  Оказывает содействие органам местного самоуправления Нефтеюганского района в реализации мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности, профилактику экстремизма.

3.5.  Выполняет иные координационные и методические функции в отношении деятельности органов местного самоуправления Нефтеюганского района в сфере,
относящейся к компетенции Координационного совета.

4. Права Координационного совета

Координационный совет имеет право:

4.1.  Запрашивать у органов местного самоуправления Нефтеюганского района, национально-культурных автономий, иных общественных организаций,
представляющих интересы этнических общностей и религиозных объединений,
информацию по вопросам, выносимым на рассмотрение Координационного совета.

4.2.  Разрабатывать и вносить в органы местного самоуправления
Нефтеюганского района предложения по вопросам, входящим в сферу деятельности Координационного совета.

4.3.  Привлекать для участия в работе в качестве экспертов представителей структурных подразделений органов местного самоуправления Нефтеюганского
района, в том числе, по согласованию, представителей территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, научных и общественных организаций.

5. Организация деятельности Координационного совета

5.1. Состав Координационного совета утверждается постановлением Главы Нефтеюганского района и включает председателя Координационного совета,
заместителя председателя Координационного совета, секретаря и членов
Координационного совета.
5.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии
с планом работы, утверждаемым Координационным советом.

5.3. Заседания Координационного совета проводятся не реже одного раза
в полугодие.

Внеочередные заседания Координационного совета проводятся по решению председателя Координационного совета.
Заседания Координационного совета проводит председатель Координационного совета или, по его поручению, заместитель председателя Координационного
совета.

5.4. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

5.5. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя
Координационного совета.

Решения, принимаемые на заседаниях Координационного совета, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании.
Протоколы Координационного совета рассылаются членам Координационного
совета, а также размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района секретарем Координационного совета.

5.6. Организация работы по подготовке материалов для рассмотрения
Координационным советом и обеспечению контроля за выполнением принимаемых на его заседаниях решений осуществляется ответственным секретарем
Координационного совета.

Ответственный секретарь Координационного совета выполняет поручения председателя Координационного совета по вопросам организации деятельности
Координационного совета, ведет переписку по вопросам подготовки заседаний
и организации исполнения решений Координационного совета.
5.7. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет секретарь Координационного совета.